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Дисертацію присвячено забезпеченню безаварійної роботи бурильних труб

з експлуатаційними дефектами шляхом оцінки їх напружено-деформованого

стану і прогнозуванням залишкового ресурсу.

У роботі проаналізовано промислові дані з аварійності бурильних колон на

площах бурового управління “Укрбургаз” за 2015 – 2017 роки, які підтвердили,

що кількість руйнувань, зумовлених накопиченням втомних пошкоджень,

залишається достатньо великою. Основними причинами цього є утворення

мікротріщин з їх стрімким розмиванням та подальшим обривом труби, а також

значні знакозмінні навантаження, що приводять до руйнування.

Розглянуто основні види дефектів, що зустрічаються в бурильних трубах

під час експлуатації. Проаналізовано методи та засоби оцінки напружено-

деформованого стану бурильних колон, а також існуючі підходи до оцінки

міцності та залишкового ресурсу бурильних труб.

Удосконалено методику експериментально-розрахункових досліджень

експлуатаційної надійності бурильних колон та дано її обґрунтування.

З’ясовано, що для металів бурильних труб групи міцності Л

тріщиностійкість CJ тривалоексплуатованої бурильної труби (23 роки)

зменшується у 2,08 рази, а тріщиностійкість CJ металів бурильних труб групи

міцності G-105, які експлуатувались 4 і 9 років, зменшується в 1,17 рази.

Проведено експериментально-розрахункове оцінювання тріщиностійкості

металу бурильних труб та параметрів їх роботоздатності, на основі яких

встановлено, що тріщиностійкість ( CJ ) металу бурильної труби групи міцності

S-135 у 1,55 рази більша за тріщиностійкість металу бурильної труби групи

міцності G-105, а критичний коефіцієнт інтенсивності напружень JcK –

відповідно у 1,25 раз більший.

Розроблено математичні моделі бурильних колон при поздовжніх та

поздовжньо-крутильних коливаннях, що містять експлуатаційні дефекти. На

основі розроблених моделей проведено дослідження напружено-деформованого

стану бурильної колони та вплив на нього віброзахисних пристроїв. Встановлено,

що внесок динамічної складової в загальний коефіцієнт інтенсивності напружень

коливається в межах від 10% до 25% і залежить від умов роботи бурильної

колони.

Використання в компонуванні бурильної колони віброзахисних пристроїв

(ВЗП) веде до зниження напружень у заданому в заданому перерізі до 8-15 %, при

правильно підібраних параметрах ВЗП та місцю його встановлення.

Здійснено експериментально-розрахункову оцінку критичних розмірів

експлуатаційних дефектів в залежності від їх виду та розмірів. Встановлено

критичну та характеристичну глибини зовнішньої або внутрішньої поперечної

кільцевої тріщини для бурильних труб груп міцності G-105, Л і S-135 з

урахуванням впливу динамічних навантажень при проведенні спуско-

підіймальних операцій.

Показано, що при спуско-підіймальних операціях, для оцінки умов

руйнування бурильних труб груп міцності G-105, Л, S-135, які містять внутрішні

поперечні замкнуті кільцеві тріщини, необхідно враховувати групу міцності та

тривалість експлуатації бурильної труби. Крім того, на малих глибинах необхідно

враховувати показник “опірності елемента конструкції росту тріщини”, а на

глибинах в інтервалі від 1,1 км до 5,0 км критичну глибину внутрішньої замкнутої

кільцевої тріщини ( с
a ).

Здійснено оцінку умов критичного руйнування в процесі експлуатації

бурильної колони бурильних труб груп міцності G-105 та S-135.

За результатами проведених досліджень розроблено ”Методику експрес-

прогнозування умов руйнування експлуатованих бурильних труб”, яку передано

для впровадження в БУ ”Укрбургаз”.

Ключові слова: бурильна труба, напружено-деформований стан, тріщина,

коефіцієнт інтенсивності напружень, віброзахисний пристрій, довговічність.

ABSTRACT

Tyrlych V.V. Providing of trouble-free operation of drilling pipes with detected

operational defects. - On the rights of the manuscript.

Thesis for a candidate's degree of technical sciences (doctor of philosophy) in

specialty 05.05.12 - Machines of the oil and gas industry. - Ivano-Frankivsk National

Technical University of Oil and Gas, Ivano-Frankivsk, 2019.

Dissertation is devoted to ensuring of trouble-free operation of drilling pipes with

operational defects by assessing their stress-strain state and predicting the residual

resource.

The work analyzes industrial data on the accident rate of drill pits in the areas of

drilling management Ukrburgaz for 2015-2017, which confirmed that the number of

destruction caused by the accumulation of fatigue damage remains quite large. The

main reasons for this are formation of microcracks with their rapid erosion and

subsequent breakage of the pipe, as well as significant sign-exchange loads, leading to

destruction.

Main types of defects found in drill pipes during operation are considered.

Methods and means of estimating the stress-strain state of drilling pillars and also the

existing approaches to the assessment of the strength and residual life of drill pipes are

analyzed.

The method of experimental and design investigations of operational reliability of

drilling columns is improved and its justification is given.

It was found out that for metals which for metals of drill pipes of the strength

group L the fracture resistance CJ of the exploited drill pipe lasted for 23 years was

2.08 times less than that of the stock pipes, and the fracture resistance CJ of the metals

of the drilling pipes of the strength group G-105, which was exploited 4 and 9 years,

decreases by 1.17 times.

Experimental-design estimation of fracture resistance ( CJ ) of metal of drilling

pipes and their performance parameters was carried out, on the basis of which it was

established that the crack resistance of the metal of the drill pipe of the S-135 strength

group is 1,55 times higher than the crack strength of the metal of the drill pipe of the

strength group G-105, but critical stress intensity coefficient JcK is 1.25 times higher.

Mathematical models of drilling columns with longitudinal and longitudinal-

torsional oscillations containing operational defects are developed. On the basis of the

developed models a study of the strain-strain state of the drill column and the effect on

it of the vibration protection devices were carried out. It is established that the

contribution of the dynamic component to the total intensity of stress varies in the range

from 10 to 25 % and depends on the conditions of the drill column.

Usage in the assembly of the drilling string of vibration protection devices leads

to a decrease in the given section to 8-15 % with properly selected parameters of the

VPD and its installation location.

Experimental-estimation estimation of critical sizes of operating defects

depending on their type and sizes is carried out. The critical and characteristic depths of

the external or internal transverse annular crack for drill pipes of the strength groups

G-105, L and S-135 are established taking into account the influence of dynamic loads

during the run-up operations.

It is shown that in the descending-lifting operations, to determine the conditions

for the destruction of drill pipes of the strength groups G-105, L, S-135, which contain

internal transverse closed ring cracks, it is necessary to take into account the strength

group and the duration of operation of the drill pipe. In addition, at low depths it is

necessary to take into account the index of "resistance of the element of the structure of

the growth of the crack", and at depths in the range from 1,1-1,4 km to 5,0 km the

critical depth of the inner closed ring ( сa ).

Conditions of critical fracture during the operation of the drill string drill pipe of

the strength groups G-105 and S-135 are evaluated.

According to the results of the conducted research "Method of express-

forecasting of conditions for the destruction of exploited drilling pipes" was developed

which was submitted for implementation in the "Ukrburgaz".

Key words: drilling pipe, stress-strain state, fracture, stress intensity factor,

vibration protection device, durability.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Стратегічні напрямки

досягнення енергетичної безпеки України вимагають підвищення ефективності,

рентабельності та покращення якості бурових робіт. Зазначена проблема охоплює

питання збільшення швидкісних показників буріння та забезпечення надійної

експлуатації бурильного інструменту.

Як свідчить практика буріння нафтових та газових свердловин,

найпоширенішими причинами відмов елементів бурильної колони є втомні та

корозійно-втомні пошкодження. На механізм їх виникнення впливають

властивості матеріалу, корозійна активність бурового розчину, сукупність інших

силових та експлуатаційних чинників. Зауважимо, що на великих глибинах

руйнування труб визначається домінуючим впливом відповідних силових

факторів (величиною, напрямом та характером експлуатаційних навантажень, що

виникають у процесі буріння свердловин та під час спуско-підіймальних операцій

(СПО)), які зумовлюють зародження та розвиток у місцях пошкоджень тріщин у

поперечному перерізі тіла труби. Проте не всі тріщини становлять небезпеку з

точки зору можливої раптової поломки, тож труба може працювати з незначним

дефектом протягом тривалого часу - аж до досягнення критичного стану. Тому

актуальним науково-прикладним завданням є проведення комплексу

експериментальних та теоретичних досліджень, спрямованих на розробку нових

та удосконалення існуючих методів оцінки напружено-деформованого стану

елементів бурильної колони. На їх основі можна дати оцінку ресурсу труб, як

нових, так і з експлуатаційними дефектами у вигляді втомних тріщин.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота має науково-прикладний характер і виконувалась у

відповідності до програм науково-дослідних робіт: “Наукові основи створення та

раціональної експлуатації нафтогазового обладнання та інструменту“ (номер

державної реєстрації - 01984005778), що входила до координаційного плану

Міністерства освіти та науки України “Наукові основи розробки нових технологій
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видобутку нафти та газу з метою отримання високоякісних моторних палив,

мастильних матеріалів, допоміжних продуктів і нафтохімічної сировини“ та

“Науково-організаційні засади нарощування видобутку вітчизняних нафти і газу

та диверсифікації постачання енергетичних ресурсів для підвищення енергетичної

безпеки України“ (номер державної реєстрації - 0115U007099).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є оцінка

впливу експлуатаційних навантажень на напружено-деформований стан та умови

руйнування бурильних труб із виявленими дефектами.

Досягнення поставленої мети вимагає вирішення наступних завдань:

аналіз сучасного стану аварійності з елементами бурильної колони на

бурових підприємствах бурового управління ”Укрбургаз” (БУ ”Укрбургаз”),

методик та обладнання для дослідження напружено-деформованого стану

елементів бурильної колони;

експериментальне визначення характеристик тріщиностійкості

матеріалу бурильних труб;

дослідження впливу параметрів віброзахисних пристроїв (ВЗП) та

режимів роботи бурильної колони на розвиток втомних тріщин та довговічність

бурильних труб;

оцінка впливу динамічних навантажень на умови руйнування труб.

Об’єкт дослідження – напружено-деформований стан і процес накопичення

втомних пошкоджень в бурильних трубах.

Предмет дослідження – методи аналізу напружено-деформованого стану і

оцінки втомного пошкодження елементів бурильної колони на стадії їх

проектування та експлуатації.

Методи дослідження. Дослідження проводились за допомогою

комплексного методу, що полягає у сумісному використанні математичного та

комп’ютерного моделювання об’єкта досліджень та експериментів для

підтвердження адекватності отриманих результатів на діючому обладнанні та

лабораторних установках. Зокрема:
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 аналіз напружено-деформованого стану (НДС) та довговічності

бурильних труб здійснено на основі математичних моделей, що базуються на

теорії диференціальних рівнянь та механіці руйнування матеріалів;

для дослідження тріщиностійкості сталей бурильних труб та їхніх

характеристик опору руйнуванню застосовано методи експериментальної

механіки руйнування.

Положення, що виносяться на захист:

методологія та результати експериментально-розрахункових досліджень

напружено-деформованого стану бурильних труб для забезпечення їх

безаварійної роботи;

методологія та результати аналітично-чисельних досліджень кінетики

поширення тріщиноподібних дефектів під дією експлуатаційних чинників у

стінках бурильних труб та зроблені на цій основі висновки щодо роботоздатності

останніх.

Наукова новизна отриманих результатів

На основі проведених теоретичних та експериментальних досліджень:

вперше шляхом розроблення математичних моделей поздовжніх та

поздовжньо-крутильних коливань бурильних труб з виявленими

експлуатаційними дефектами оцінено внесок динамічних складових навантажень

у коефіцієнт інтенсивності напружень;

оцінено вплив динамічних навантажень та тривалості експлуатації труб

на умови їх руйнування;

вперше досліджено вплив параметрів віброзахисних пристроїв на

довговічність бурильних труб;

уточнено критерії оцінювання безпечної експлуатації та залишкової

довговічності труб з експлуатаційними дефектами.

Практичне значення одержаних результатів

адаптовано методику та експериментальні засоби для визначення

критичних та характеристичних розмірів типових експлуатаційних дефектів, а
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також тріщиностійкості металу бурильних труб за умови дії осьового

навантаження під час буріння та проведення СПО;

розроблено ”Методику експрес-оцінювання умов руйнування

експлуатованих бурильних труб“, яку передано для впровадження в БУ

”Укрбургаз”;

результати теоретичних і експериментальних досліджень впроваджено у

навчальний процес кафедри нафтогазових машин та обладнання Івано-

Франківського національного технічного університету нафти і газу.

Особистий внесок здобувача. Основні наукові положення та результати, які

становлять суть дисертації, отримані автором самостійно. У публікаціях написаних у

співавторстві, здобувачеві належать: розроблення математичної моделі бурильної

колони з тріщиною [118]; оцінка впливу параметрів віброзахисних пристроїв на

поширення тріщини в тілі труби [115]; розроблення математичної моделі бурильної

колони з тріщиною при поздовжніх коливаннях [104], дослідження з визначення

коефіцієнта інтенсивності напружень [109]; дослідження напружено-деформованого

стану бурильних труб на основі чисельного моделювання [110]; постановка задач та

реалізація розрахункових оцінок розвитку тріщини в тілі труби [92, 93]; постановка

задач та чисельна реалізація розрахункових оцінок експерименту [14, 83]; оцінка

впливу параметрів віброзахисного пристрою на динаміку колони бурильних труб з

тріщиною [112]; обробка результатів експерименту [90].

Апробація результатів дисертації. Основні результати роботи доповідались

та обговорювались на: науково-практичній конференції "Стан, проблеми і

перспективи розвитку нафтогазового комплексу Західного регіону України"

(м. Львів, 1995); науково-практичній конференції "Нафта і газ України-96"

(м. Харків, 1996); науково-технічній конференції "Механіка і нові технології"

(м. Севастополь, 1995); XVI міжнародній міжвузівській школі-семінарі "Методи
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та засоби технічної діагностики" (м. Івано-Франківськ, 1999 ); Міжнародних

конференціях університету м. Бая-Маре ( м. Бая-Маре, 2004 та 2006 ); Першій

міжнародній науково-технічній конференції ”Нафтогазова енергетика – 2011”

(м. Івано-Франківськ, 2011); Першій та Другій всеукраїнських наукових

конференціях ”Прикладні задачі математики” (м. Яремче, 2011, м. Івано-

Франківськ, 2016), Четвертій міжнародній науково-технічній конференції

”Нафтогазова енергетика – 2015” (м. Івано-Франківськ, 2015), Шостій

міжнародній науково-технічній конференції ”Нафтогазова енергетика – 2017”

(м. Івано-Франківськ 2017), Міжнародній науково-технічній конференції

”Нафтогазова освіта і наука: стан та перспективи” (м. Івано-Франківськ, 2014),

Сьомій міжнародній науково-технічній конференції ”Нафтогазова енергетика –

2019” (м. Івано-Франківськ, 2019).

Публікації. За темою дисертації опубліковано 18 друкованих праць, з них 10

статей(8 – у фахових виданнях України, 2 – у зарубіжних фахових виданнях) та 8

тез доповідей на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу, п’яти

розділів, висновків, списку використаних джерел із 130 найменувань на 12

сторінках, а також 4 додатків на 22 сторінках. Робота містить 53 рисунка та 23

таблиці. Основний зміст дисертації викладено на 142 сторінках. Загальний обсяг

дисертації становить 179 сторінок.

[…]


тріщиною [15].

2.2. Для прогнозування умов їх руйнування в процесі буріння, використаємо

результати експериментальних досліджень за спеціальною методикою. В основу

методики для оцінювання умов руйнування бурильних труб із наявними

експлуатаційними тріщиноподібними дефектами покладено порівняння

експериментально одержаних для досліджуваних сталей бурильних труб значень

критичних коефіцієнтів інтенсивності напружень
cJK із одержаними

розрахунковим шляхом значень коефіцієнтів інтенсивності напружень
I

K

використовуючи відомі розв’язки типових задач, які узагальнені в роботі [95].

2.3. Використовуючи методику [10] проведемо оцінку міцності та ризику

руйнування експлуатованих бурильних труб на основі показника “опірності

елемента конструкції (труби) росту тріщини”. Крім того визначаємо глибину

корозійно-втомної тріщини, тобто характерний для бурильних труб параметр

*ta , починаючи з якого різко зростає швидкість зміни dadK
I

коефіцієнта

інтенсивності напружень
I

K .

2.4. За результатами експериментально-розрахункових досліджень оцінимо

вплив динамічних навантажень при спуско-підіймальних операціях та

експлуатаційних навантажень на:

критичні розміри кільцевої наскрізної тріщини
с

a2 , а також критичної (
с

a ) та

характеристичної (
*a ) глибини зовнішньої або внутрішньої поперечної

кільцевої тріщини для бурильних труб груб досліджуваних груп по довжині

бурильної колони, за умови впливу динамічних навантажень під час спуско-

підіймальних операцій;

умов критичного руйнування в процесі експлуатації бурильних труб

досліджуваних груп міцності.

2.5. Аналізуємо результати чисельних досліджень п. 2.1, експериментальних

досліджень п. 2.2, та експериментально-розрахункової оцінки п. 2.3 робимо
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експертний висновок щодо інтерпретації виявлених у процесі технічного

діагностування бурильних труб тріщиноподібних дефектів.

2.6. За результатами узагальненого аналізу результатів досліджень одер-

жаних експериментально-розрахунковим шляхом (п. 2.1–п.2.3) обґрунтовують

виведення з експлуатації або продовження терміну експлуатації та видання ре-

комендацій щодо умов (режимів) експлуатації досліджуваних бурильних труб.

3. ВИМОГИ БЕЗПЕКИ ТА КВАЛІФІКАЦІЇ ПЕРСОНАЛУ

3.1. Роботи з діагностичного обстеження виконують фахівці, атестовані згідно з

НПАОП 0.00-6.14-97 "Порядок сертифікації персоналу з неруйнівного контролю".

3.2. Отримання даних для розрахунків під час діагностичного обстеження

виконують згідно з ДНАОП 11.1-1.20-03. "Правила безпеки у нафтогазодобувній

промисловості України".

3.3. Експериментальні випробування здійснюються в лабораторіях, що

відповідають вимогам згідно з ДСТУ ISO/IEC 17025-2001 "Загальні вимоги до

компетентності випробувальних та калібрувальних лабораторій".

ДОДАТОК А(додатковий)

ПРИКЛАД ЕКСПРЕС-ПРОГНОЗУВАННЯ УМОВ РУЙНУВАННЯ

ЕКСПЛУАТОВАНИХ БУРИЛЬНИХ ТРУБ

1. На основі даних геологічної розвідки вивчали умови та глибину буріння.

Досліджували навантаженість під час буріння та спуско-підіймальних операцій

бурильних колон складених із бурильних труб з умовним діаметром мм9127 .

2. На основі аналізу аварійних ситуацій визначали форму тріщиноподібних

дефектів.

3. Проводили дослідження механічних характеристик міцності та

пластичності металу бурильних труб (табл. 1).
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Таблиця 1 – Механічні характеристики металу бурильної труби групи

міцності G-105

Група

міцності

Термін

експлуатації,

год

В,

МПа

0,2,

МПа

δ,

%

ψ,

%

G-105 13800 933,0 857,0 12,9 69,8

4. Проводили дослідження характеристики опору руйнуванню металу

бурильних труб китайського виробництва групи міцності G-105 з умовним

діаметром 127 мм, що експлуатувались до руйнування протягом 13800 год за

процедурою [10]. Для їх визначення використовували, вирізані з фрагментів

досліджуваних бурильних труб ( мм150910 ), зразки (рис. 2).

Визначали величину критичної тріщиностійкісті
с

J дослідним шляхом

згідно з методикою визначення характеристики тріщиностійкості матеріалів при

триточковому згині балкових зразків з прямокутним перерізом, використовуючи

експериментально одержану діаграму руйнування зразків “зусилля – зсув (прогин

зразка в точці дії навантаження)” (рис. 3).

а)

в)
б)

Рисунок 2 – Загальний вигляд зразка до (а) і після випробування (б)

та площі його деформованої поверхні (в) після експерименту з

дослідження умов руйнування бурильної труби групи

міцності G-105 (13800 год [11])
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Рисунок 3 – Діаграми деформування " VP " металу бурильної труби групи

міцності “ G-105”, що експлуатувалась 13800 год

Величину критичного коефіцієнта інтенсивності напружень
Jс

K визначали

за допомогою рівняння [10]

21

EJ
K с

Jс
, (2)

де
с

J – критична тріщиностійкість; E – модуль Юнга ( Па1011E );

– коефіцієнт Пуассона (для низьколегованих сталей 30, ).

Вивчали найбільш характерну форму тріщиноподібних дефектів, що

виявляються у процесі експертного оцінювання аварійних ситуацій бурильних

труб, тобто зовнішню поперечну кільцеву тріщину.
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Таблиця 2 – Критичні значення J-інтегралів (
C

J ) та коефіцієнтів

інтенсивності напружень
Jc

K металу бурильних труб групи міцності G-105

№ зразка

група міцності G-105

Термін експлуатації до руйнування

БТ, 13800 год

C
J сер

C
J Jc

K сер

Jc
K

2мкДж 2мкДж мМПа мМПа

1 76,91

72,82

130,01

126,51

2 76,00 129,24

3 73,87 127,42

4 72,64 126,35

5 65,02 119,54

Застосувавши процедуру [16, 128] оцінки умов руйнування труб бурильної

колони із зовнішніми поперечними кільцевими тріщинами в процесі спуско-

підіймальних операцій, визначили глибину корозійно-втомної тріщини, тобто

характеристичний для системи “метал труби – середовище” параметр *ta ,

починаючи з якого різко зростає швидкість зміни dadK
I

коефіцієнта

інтенсивності напружень
I

K [16]. Показник “опірності елемента конструкції

(труби) росту тріщини” – параметр *ta , дозволяє оцінити міцність та ризик

руйнування експлуатованих бурильних труб.

Для цього розглянемо розрахункову схему зображену на рис. 4.

При підрахунку значень коефіцієнта інтенсивності напружень
1

K вздовж

фронту зовнішньої поперечної кільцевої тріщини (рис. 5.1) використаємо

залежність [16].
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Рисунок 4 – Пустотілий циліндр під дією осьового навантаження з

зовнішньою поперечною з кільцевою тріщиною [16]
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Для визначення характеристичної глибини втомної тріщини *ta , при якій

різко зростає швидкість зміни dadK
I

коефіцієнта інтенсивності напружень IK ,

використовували залежність [16, 18, 19]
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Для цього випадку за методикою [16, 18, 19] будували безрозмірну

залежність

t

a
F

da

dKt
I та визначали місце різкого зростання швидкості зміни

dadK
I

коефіцієнта інтенсивності напружень
I

K під час спуско-підіймальних

операцій бурильних колон. При цьому, встановивши координати точок L та M

(рис. 5), визначали відносну глибину характерного дефекту, яка для

розглядуваного випадку становила 5350,*ta .

Рисунок 5 – Оцінка характерної глибини *ta зовнішньої поперечної

кільцевої тріщини у стінці бурильної труби ( мм9126 ) за осьовим

навантаженням [19]

Представлені графічно (рис. 6) результати обчислень дають підстави

зробити висновок, що для бурильної труби групи міцності G-105 під час

опускання на глибині від 2,7 км до 5,0 км ( МН332МН041 ,F, ) критичними є

зовнішні поперечні кільцеві тріщини в діапазоні мм84мм92 ,a, c (рис. 6,

ділянка І (СА )), тоді як на глибинах опускання від 0,4 км до 2,7 км небезпечними

є втомні тріщини глибиною мм84,*a (рис. 6, ділянка ІІ ( BС ).
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Рисунок 6 – Взаємозв’язок критичної ta
с

глибини зовнішньої поперечної

кільцевої тріщини у стінці бурильних труб груп міцності G-105 (1), Л (2) та

S-135 (3) і зусилля пружного зв’язку (F) при спуско-підіймальних операціях

бурильної колони

5. Оцінка умов руйнування труб бурильної колони із експлуатаційними

тріщиноподібними дефектами

Використовуючи з однієї сторони результати розрахунків методом кінцевих

елементів робочих напружень, що виникають по довжині бурильної колони, а з

іншої результати і підходи викладені у п.5, проводили аналіз умов руйнування,

що мали місце у процесі експлуатації бурильної труби групи міцності G-105

( мм09126 ,D ). На рис. 6, а також у табл. 3, відображено результати

розрахунково-експериментальних досліджень.

Аналіз отриманих результатів дозволяє зробити висновок, що руйнівний

розмір дефекту залежить від його виду, групи міцності та умов експлуатації

бурильної труби.
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Таблиця 3 – Руйнівні розміри поперечних корозійно-втомних тріщин

бурильних труб груп міцності G-105 ( мм09126 ,D )

Група міцності

бурильної

труби

Місце

руйну-

вання

Робочі

наванта-

ження

Вид та критичні (руйнівні)

розміри дефекту

L, F,

м MH Глибина зовнішньої тріщини

G-105 1690 0,736 мм824,*а ( мм495,а
с
)

У випадку, коли на поверхні бурильної труби утворилася зовнішня

поперечна колова тріщина, потенційно небезпечним для бурильної труби настає

характеристичний розмір глибини дефекту ( мм824,*а ), який є меншим

критичного значення (див. рис. 6, табл. 3).

Таким чином, запропонована процедура оцінки виявлених в процесі

технічного діагностування поверхневих тріщиноподібних, що ґрунтується на

підходах механіки руйнування дозволяє:

оцінити руйнівні розміри даних дефектів;

виокремити потенційно небезпечні та потенційно безпечні поперечні

тріщиноподібні дефекти.

Одержані числові дані можуть слугувати базою для інтерпретації

тріщиноподібних дефектів, виявлених у процесі технічного діагностування

експлуатованих бурильних труб.
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