ВІДГУК

офіційного опонента Харченка Євгена Валентиновича
на дисертаційну роботу Тирлича Володимира Васильовича
”Забезпечення безаварійної роботи бурильних труб з виявленими
експлуатаційними дефектами”, подану на здобуття наукового
ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю
05.05.12 – машини нафтової та газової промисловості

1. Актуальність теми

Як свідчить практика буріння нафтових та газових свердловин, найпоширенішими причинами відмов елементів бурильної колони є втомні та корозійно-втомні пошкодження. На механізм їх виникнення впливають властивості матеріалу, корозійна активність бурового розчину, сукупність інших силових та експлуатаційних чинників. Зауважимо, що на великих глибинах руйнування труб визначається домінуючим впливом відповідних силових факторів (величиною, напрямом та характером експлуатаційних навантажень, що виникають у процесі буріння свердловин та під час спуско-підймальних операцій, які зумовлюють зародження та розвиток у місцях пошкоджень тріщин у поперечному перерізі тіла труби. Проте, не всі тріщини становлять небезпеку, з точки зору можливої раптової поломки, тож труба може працювати з незначним дефектом протягом тривалого часу – аж до досягнення критичного стану. Тому актуальним науково-прикладним завданням є проведення комплексу експериментальних та теоретичних досліджень, спрямованих на розробку нових та удосконалення існуючих методів оцінки напружено-деформованого стану, міцності і витривалості елементів бурильної колони.

Актуальність дисертаційного дослідження також підтверджується його виконанням у відповідності до державної тематики науково-дослідних робіт: ”Наукові основи створення та раціональної експлуатації нафтогазового обладнання та інструменту” (номер державної реєстрації – 01984005778), та ”Науково-організаційні засади нарощування видобутку вітчизняних нафти і газу та диверсифікації постачання енергетичних ресурсів для підвищення енергетичної безпеки України” (номер державної реєстрації – 0115U007099).

2. Оцінка змісту дисертаційної роботи

Дисертація Тирлича В. В. складається зі вступу, п’яти розділів, висновків, списку використаних джерел із 130 найменувань на 12 сторінках, а також 4 додатків на 22 сторінках. Робота містить 53 рисунка та 23 таблиці. Основний

зміст дисертації викладено на 142 сторінках. Загальний обсяг дисертації становить 179 сторінок.

У *першому розділі* дисертаційного дослідження наведений хронологічний аналіз аварійності, пов'язаної з втомними руйнуваннями елементів бурильної колони. Автором проведено ґрунтовний огляд аналітичних і експериментальних методів та засобів оцінки напружено-деформованого стану бурильної колони, її елементів і з'єднань. Проаналізовано літературні джерела присвячені прогнозуванню їх довговічності. Результати критичного огляду підтвердили актуальність роботи та необхідність проведення подальших аналітичних і експериментальних досліджень з метою забезпечення працездатності елементів бурильної колони шляхом прогнозування їх довговічності з урахуванням критерію подібності втомного руйнування.

Другий розділ присвячено методології експериментальних досліджень. Автором використано експериментальні засоби, які ґрунтуються на підходах механіки руйнування матеріалів, та адаптовані до мети та завдань роботи.

Третій розділ роботи присвячено оцінюванню механічних характеристик та тріщиностійкості матеріалу бурильних труб.

Механічні характеристики та тріщиностійкість сталей бурильних труб груп міцності Л, G-105 та S-135, що були відбраковані в результаті аварій і відпрацювали до зламу різну кількість годин, визначали за методикою, описаною в розділі 2. Результати представлено належним чином у вигляді графіків та таблиць.

Четвертий розділ роботи присвячено моделюванню роботи бурильної колони під час її експлуатації за наявності пошкоджень у тілі труби. Шляхом розроблення математичних моделей поздовжніх та поздовжньо-крутильних коливань бурильних труб із виявленими експлуатаційними дефектами оцінено внесок динамічних складових навантажень у коефіцієнт інтенсивності напружень, а також оцінено вплив динамічних навантажень та тривалості експлуатації труб на умови їх руйнування. Також проводились дослідження по впливу на напружено-деформований стан віброзахисних пристроїв, що використовувалися в компонуванні бурильної колони.

В *п'ятому розділі* здійснено експериментально-розрахункову оцінку критичних розмірів експлуатаційних дефектів в залежності від їх виду та розмірів. Встановлено критичну та характеристичну глибини зовнішньої або внутрішньої поперечної кільцевої тріщини для бурильних труб груп міцності G-105, Л і S-135 з урахуванням впливу динамічних навантажень при проведенні спуско-підіймальних операцій.

Показано, що при спуско-підіймальних операціях, для оцінки умов руйнування бурильних труб груп міцності G-105, Л, S-135, які містять внутрішні

поперечні замкнуті кільцеві тріщини, необхідно враховувати групу міцності та тривалість експлуатації бурової труби.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій

Обґрунтованість представлених у дисертаційній роботі наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечується перш за все коректністю постановки та розв'язання розглянутих завдань. Наукові положення, висновки і рекомендації дисертаційної роботи Тирлича В.В. ґрунтуються на використанні наукових положень надійності техніки і сучасної механіки руйнування, коректному застосуванні математичних методів та моделювання, детальному аналітичному аналізі отриманих результатів. Достовірність результатів досліджень ґрунтується на отриманих результатах під час проведення експериментів та їх відтворюваністю, використанням сучасних прикладних комп'ютерних програм для обробки результатів досліджень і моделювань. Враховуючи вищевказане, викладені в роботі положення висновки та рекомендації є обґрунтованими, а дисертація є завершеною науковою роботою.

4. Новизна наукових результатів роботи

У результаті теоретичних та експериментальних досліджень:

- вперше шляхом розроблення математичних моделей поздовжніх та поздовжньо-крутильних коливань бурильних труб із виявленими експлуатаційними дефектами оцінено внесок динамічних складових навантажень у коефіцієнт інтенсивності напружень;
- оцінено вплив динамічних навантажень, які виникають внаслідок вібрацій бурильного інструменту та при спуско-підіймальних операціях, а також тривалість експлуатації труб на умови їх руйнування;
- вперше досліджено вплив параметрів віброзахисних пристроїв на довговічність бурильних труб;
- уточнено критерії оцінювання безпечної експлуатації та залишкової довговічності труб з експлуатаційними дефектами.

5. Практична значимість отриманих результатів

Практичне застосування одержаних результатів полягає в адаптації методики та експериментальних засобів для визначення критичних та характеристичних розмірів типових експлуатаційних дефектів, а також тріщиностійкості металу бурильних труб за умови дії осьового навантаження під час буріння та проведення спуско-підіймальних операцій й можуть бути

використані при їх проектуванні та експлуатації, а також на практичних та лабораторних заняттях в ІФНТУНГ.

Розроблено "Методику експрес-оцінювання умов руйнування експлуатованих бурильних труб", яка дає змогу попередити аварії з бурильними колонами. Цю методику передано в БУ «Укрбургаз» для практичного використання.

6. Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях та відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації

Результати дисертаційної роботи в повній мірі висвітлені у наукових виданнях. Автор має 18 наукових публікацій, із них 8 надруковано в фахових виданнях України, 2 – у закордонних виданнях, 8 праць – у збірниках тез доповідей на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях.

Опубліковані праці за темою дисертації відображають зміст роботи відповідно до вимог МОН України.

Вивчення тексту автореферату підтверджує, що основні його положення є ідентичними дисертаційній роботі. Оформлення, обсяг та структура автореферату також відповідають вимогам МОН України.

7. Зауваження по дисертаційній роботі

7.1. У підрозділі 1.4 дисертаційної роботи згадуються коефіцієнти інтенсивності напружень K_I , K_{II} , K_{III} , але в проведених автором дослідженнях використовується лише коефіцієнт K_I , за допомогою якого можна врахувати лише дію напружень розтягу на тріщиностійкість матеріалу труби. Оскільки бурильні труби працюють не лише на розтяг, а й на кручення, варто було б врахувати вплив цього чинника на умови руйнування бурильних труб.

7.2. У дисертації (підрозділ 2.3) наведено залежність між критичними розмірами досліджуваного дефекту та осьовими зусиллями, що виникають при проведенні спуско-підймальних операцій. Бажано було б її використати для дослідження такого ж взаємозв'язку під час буріння.

7.3. На жаль, у дисертаційній роботі застосовано наближений підхід до визначення динамічних зусиль у колоні бурильних труб, згідно з яким не враховується вплив динамічних властивостей приводу на максимальні значення та на характер зміни навантажень елементів бурової установки в часі.

7.4. В роботі трапляються окремі описки, невдалі стилістичні звороти. Так, наприклад, в табл. 3.10 вказано, що тривалість експлуатації труби групи міцності G-105 становить 1380 год. замість 13800 год.

8. Загальний висновок по дисертаційній роботі

Дисертаційна робота Тирлича В. В. на тему: "Забезпечення безаварійної роботи бурильних труб з виявленими експлуатаційними дефектами" є самостійно виконаною, завершеною науково-дослідною роботою, у якій отримано нові науково обґрунтовані результати з питань забезпечення безаварійної роботи елементів бурильної колони. Її написано літературною українською технічною мовою та оформлено відповідно до вимог МОН України.

Зміст дисертації цілком відповідає спеціальності 05.05.12 – машини нафтової та газової промисловості, за якою вона подана до захисту, і профілю спеціалізованої вченої ради Д 20.052.04.

Автореферат дисертації розкриває основні її положення та висновки, є ідентичним дисертації за структурою та змістом та не містить інформації, яка була б відсутньою у дисертаційній роботі.

Загалом дисертаційна робота, її науково-прикладні результати та висновки відповідають паспорту спеціальності 05.05.12 – машини нафтової та газової промисловості, а також вимогам, затвердженим Постановою Кабінету міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року зі змінами, внесеними Постановою КМУ № 1159 від 30.12.2015, а її автор, Тирлич Володимир Васильович, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук зі спеціальності 05.05.12 – машини нафтової та газової промисловості.

Офіційний опонент –
доктор технічних наук, професор,
завідувач кафедри опору матеріалів
та будівельної механіки
Національного університету
«Львівська політехніка»

Харченко Є. В.

Підпис Є. В. Харченка засвідчую.

Учений секретар Національного
університету «Львівська політехніка»

Брилинський Р. Б.

*Вісник кафедри з спеціалізованої
вченої ради Д 20.052.04 12.09.2019,
Учений секретар УФНТУНГ Прогок*